
 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 29-01-2024 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 9  del 29-01-2024 
 
 

OGGETTO: Determinazione provvisoria delle tariffe per l'utilizzo del campetto di 
calcio a 5 sito in Contrada Marcato e regolamentazione orari di apertura. Anno 2024. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Assente 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventinove, del mese di gennaio, alle ore 19:15,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 29-01-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:  

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 29-01-2024 

Pag. 3 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 
 

 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Lorenzo Scarlata  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 29-01-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi   
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Determinazione provvisoria delle tariffe per l'utilizzo del campetto di 
calcio a 5 sito in Contrada Marcato e regolamentazione orari di apertura. Anno 
2024.. 
 
 
PREMESSO:  
- che il Comune di  Valguarnera C. promuove e sostiene le attività sportive  esercitate dall’autonoma 
iniziativa dei cittadini e dalle loro formazioni sociali,  dalle società  ed enti di promozione  sportiva 
per la formazione e l’educazione  della persona umana ed il miglioramento  della qualità della vita; 
- che il Comune, tramite l’Assessorato allo Sport e gli Uffici Comunali competenti, esercita queste sue 
funzioni  mettendo a disposizione gli impianti sportivi ed altri strumenti, all’uopo individuati,   
destinati a favorire la pratica motoria e sportiva dei cittadini,  intesi come istituzioni scolastiche, società 
ed associazioni sportive, gruppi spontanei  e ricreativi non affiliati, singoli utenti; 
DATO ATTO che l’accesso agli impianti è subordinato alla presentazione  della domanda di 
concessione in uso e alla concessione della relativa autorizzazione; 
DATO ATTO,  inoltre, che per l’uso degli impianti sportivi è dovuto da parte degli utenti (associati e 
singoli) il pagamento di apposite tariffe; 
CONSIDERATO, tuttavia, che l’Amministrazione comunale può concedere a titolo gratuito l’uso degli 
impianti alle scuole e per quelle attività che hanno un rilevante fine sociale ed educativo; 
CONSIDERATO  che è in fase di predisposizione apposito Regolamento, da sottoporre all’esame del 
Consiglio Comunale, relativo all’utilizzo delle strutture sportive presenti nel Territorio Comunale; 
STABILITO che, nelle more di approvazione del “Regolamento per l’Utilizzo e la Gestione degli 
Impianti Sportivi Comunali e annesse Tariffe”, a copertura parziale del costo del servizio relativamente 
alla Struttura Sportiva “Campo di calcetto A/5” ubicato in C.da Marcato,  per  venire incontro, 
nell’immediato, alle richieste  dei cittadini,  si rende necessario stabilire le tariffe d’ingresso e 
formulare, nel contempo, un piano di previsione, su base annua, circa le presunte spese ed entrate, come 
da allegato A)  del presente provvedimento;   
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, 
tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  
VISTE le vigenti disposizioni in materia di finanza locale;  
TUTTO ciò premesso e considerato; 
ACQUISITI sulla presente proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile; 
Tutto quanto premesso 

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 29-01-2024 

Pag. 5 

1. di approvare le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 
sostanziale del dispositivo; 

2. di dare atto che è in fase di predisposizione il Regolamento,  da sottoporre all’esame del Consiglio 
Comunale, relativo all’utilizzo, alla gestione e  alle  tariffe delle strutture sportive presenti nel 
Territorio Comunale; 

3. di stabilire, nell’immediato,  il costo di ingresso, (TABELLA A),  per la fruizione della Struttura Sportiva 
“Campo di calcetto A/5” sito  in c.da Marcato, nelle more che lo stesso venga definito  dal   
Consiglio Comunale  con apposito Regolamento; 

4. di impartire indirizzo ai competenti responsabili di Settore di porre in essere gli atti consequenziali per 
l’esecuzione del presente deliberato; 

5. di gestire in economia l’impianto sportivo succitato, ricorrendo a risorse e strutture interne del Comune; 
6. Di demandare conseguentemente all’ufficio Personale l’individuazione e la nomina di un custode tra i 

dipendenti comunali; 
7. di dare atto  che i componenti della G.M. presenti, attestano di non incorrere in alcuna delle cause di    

incompatibilità, previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione, e di non  trovarsi in   
conflitto  di  interessi in relazione all’oggetto dell’atto; 

8. di approvare gli orari e i giorni di apertura come indicati nella Tabella A allegata al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

9. di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto troveranno applicazione a partire dalle nuove 
assegnazioni in uso del campetto di calcio a 5; 

10. di demandare al Segretario comunale  il coordinamento degli Uffici competenti al fine di poter rendere 
fruibile il Campetto; 

11. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ; 
12. di pubblicare il presente deliberato all’albo pretorio on line, con avviso relativo in Home page del sito 

internet dell’Ente e in Amministrazione trasparente. 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   VITTORIO GIARRATANA 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
 f.to  VITTORIO GIARRATANA 

Assessore proponente f.to   
 

  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 29-01-2024 

Pag. 6 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Determinazione provvisoria delle tariffe per l'utilizzo del campetto di calcio a 5 sito in 
Contrada Marcato e regolamentazione orari di apertura. Anno 2024.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 23-01-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (VITTORIO GIARRATANA) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 
                      f.to ( VITTORIO GIARRATANA 

) 
  
  
  

 
 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 29-01-2024 

Pag. 7 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Determinazione provvisoria delle tariffe per l'utilizzo del campetto di calcio a 5 sito in 
Contrada Marcato e regolamentazione orari di apertura. Anno 2024.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 23-01-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 29-01-2024 

Pag. 8 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 9 del 29-01-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  01-02-2024   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


